słów: „Ponieważ z nieba zstąpiłem nie po to, aby pełnić swoją wolę, ale wolę Tego, który Mnie posłał” (J 6, 38) można by widzieć w Chrystusie tylko człowieka, gdyż Jego wola jest odróżniona od woli Ojca. Trzeba jednak pamiętać, że w Chrystusie są dwie wole: wola boska i wola ludzka⁹².

Z kolei doktryna teologiczna już mocno utwierdzona pomaga wyjaśnić i doprecyzować sens dosłowny. Na przykład doktryna o potrójnej wiedzy Chrystusa (zmysłowej, intelektualnej i boskiej) pozwala wyjaśnić i pogłębić sens dosłowny słowa „prorok” w zdaniu: „A kiedy ludzie spostrzegli, jaki znak uczynił Jezus, mówili: «Ten prawdziwie jest prorokiem, który ma przyjść na świat»” (J 6, 14)⁹³.

wystawiają na próbę, aby inni mogli zdobyć doświadczenie dzięki próbie. Filip jest wystawiony na próbę, ponieważ przekazując innym swoją odpowiedź, doprowadzi ich do pewnego rozpoznania przyszłego znaku („Intentio autem interrogantis aperitur cum dicit *Hoc autem dicebat tentans eum* etc. Ubi Evangelista unam dubitationem excludens, ducit in aliam. Potuisset enim dubitari quod Dominus Philippum quasi ignorans interrogasset; sed hoc excludit dicens *Ipse enim sciebat quid esset facturus*. Sed cum tentare videatur etiam ignorantis esse, cum idem sit quod experimentum sumere, videtur quod Evangelista in aliam dubitationem inducat cum dicit *Tentans eum*. Sed dicendum, quod diversimode aliquis tentat aliquem, ut experimentum de eo sumat: aliter enim tentat homo, quia ut addiscat; aliter diabolus, quia ut decipiat [...]. Deus vero et Christus tentat quidem non ut addiscat, quia ipse est qui scrutatur corda et renes; non ut decipiat, *quia ipse neminem tentat*, ut dicitur Iac 1,13; sed tentat ut aliis experimentum de tentato tribuat [...]. Ita ex hoc Philippum tentat ut insinuaret aliis suam responsionem, inducens per hoc eos in certissimam futuri signi cognitionem” [Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 6, l. 4, nr 850]).

⁹² „Sciendum est autem, quod in Christo fuit duplex voluntas. Una secundum humanam naturam, quae est sibi propria, et natura, et voluntate Patris; alia secundum naturam divinam, quae est eadem cum voluntate Patris. Voluntatem ergo suam, scilicet humanam, ordinavit sub voluntate divina, quia obedientiam suam sub effectu paternae voluntatis ostendit ipse, volens voluntatem Patri explorare” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 6, l. 4, nr 923).

⁹³ Wiedza Chrystusa była potrójna: zmysłowa, intelektualna i boska. Zgodnie z tą zmysłową Chrystus był trochę podobny do proroków, o ile w Jego wyobraźni mogły się tworzyć obrazy zmysłowe, które przedstawiały rzeczy przyszłe lub zakryte. Następnie miał wiedzę intelektualną. Zgodnie z nią nie był podobny do proroków; co więcej był ponad aniołami, ponieważ był *comprehensor* doskonalszy od jakiegokolwiek stworzenia. Ponadto Jego wiedza była także boska. Zgodnie z nią Chrystus był natchnieniem proroków i aniołów, ponieważ wszelka wiedza ma swą przyczynę w uczestnictwie w Słowie Bożym („In Christo autem fuit triplex cognitio. Scilicet sensitiva: et secundum hanc habuit aliquam similitudinem cum Prophetis, in quantum in imaginatione Christi formari poterant aliquae species sensibiles, quibus futura vel occulta praesentarentur, praecipue propter passibilitatem, quae sibi conveniebat propter statum viatoris. Item cognitio intellectiva: et quantum ad hanc non habet similitudinem cum Prophetis; sed etiam est supra angelos, quia erat *comprehensor* excellentius quam aliqua creatura. Item

Także rozumowe pogłębienie treści objawionych pomaga pojąć dosłowny sens tekstu i dostarcza materiału dla wyjaśnienia prawd wiary⁹⁴. Przykład znajdujemy w opowiadaniu o uzdrowieniu chromego nad sadzawką Betesda (por. J 5, 1–18). Sadzawka była zapowiedzią chrztu⁹⁵. Komentarz daje okazję dla rozważań o sakramencie chrztu, o jego naturze i mocy oraz o głównym działającym, którym w sakramencie chrztu jest Trójca Święta⁹⁶.

Także całe perykopy biblijne dają Akwinacie okazję do egzegezy teologicznej. Na przykład opis uzdrowienia syna urzędnika królewskiego (por. J 4, 46–54) pozwala mu wyjaśnić drogę wiary. W istocie wiara (w tym wypadku urzędnika królewskiego) jest elementem, do którego św. Tomasz powraca w ciągu całego fragmentu. Pokazuje jej stan początkowy, jej wzrost i udoskonalenie podczas spotkania z Chrystusem, i w końcu jej pełnię⁹⁷. W kontekście refleksji

cognitio divina: et quantum ad hanc fuit Prophetarum et angelorum inspirator, cum omnis cognitio causetur per participationem Verbi divini” [Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 6, l. 2, nr 868]).

⁹⁴ Por. C. Spicq, *Saint Thomas d'Aquin exégète*, kol. 718.

⁹⁵ „Mystice autem, secundum Chrysostomum, haec piscina baptismum praefigurabat” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 5, l. 1, nr 703).

⁹⁶ „Et quidem virtus piscinae in aliquo concordat cum baptismo, et in aliquo differt. Concordat quidem in duobus. Primo quidem in occultatione virtutis: nam virtus aquae huius piscinae non erat ex natura sua, alias semper sanasset, sed ex aliqua virtute occulta, scilicet ex angelo [...]. Et similiter aqua baptismi, ex eo quod aqua non habet virtutem purgativam animarum, sed ex occulta virtute Spiritus sancti [...]. Secundo concordat in effectu, quia sicut aqua baptismi sanat, ita et ista piscina sanabat [...]. Differt autem quantum ad tria. Primo quantum ad id cuius virtute hoc fiebat: quia aqua piscinae conferebat sanitatem virtute angeli; aqua vero baptismi virtute increata, non solum Spiritus sancti, sed etiam Trinitatis [...]. Secundo differt quantum ad efficaciam: quia aqua piscinae non habuit virtutem sanativam continue, sed *secundum tempus*, idest determinato tempore; aqua vero baptismi continuam abluendi virtutem habet [...]. Tertio quantum ad multitudinem sanandorum: quia ad motum aquae ilius piscinae, sanabatur tantum unus; sed ad motum aquae baptismi sanantur omnes” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 5, l. 1, nr 707).

⁹⁷ „Regulus iste adhuc non credebat perfecte: erat enim in eo duplex defectus fidei. Unus, quia licet crederet Christum esse verum hominum, non tamen credebat eum habere virtutem divinam; alias credidisset eum absentem posse sanare [...]. Et sic non rogasset eum quod descenderet in domum suam, sed quod mandaret tantum. Secundus defectus fuit, quia, secundum Chrysostomum, dubitabat utrum Christus sanare posset filium suum: nam si pro certo hoc credidisset, non expectasset adventum Christi ad terram suam, sed ipse potius ivisset in Iudaeam. Sed modo quasi desperatus de salute filii, nolens negligere quidquid circa hoc facere posset, abiit ad eum more parentum, qui desperantes de salute filiorum, etiam imperitos medicos consulunt” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 4, l. 7, nr 684). „Ostenditur in hoc perfectus fidei eius quantum ad aliquid, quia scilicet vocat eum Dominum:

nad wiarą tego urzędnika Akwinata zachęca chrześcijan do ciągłego wysiłku doskonalenia swej wiary i zjednoczenia z Chrystusem⁹⁸.

W końcu – jak twierdzi Ceslas Spicq – egzegeza św. Tomasza jest egzegezą teologiczną także w tym sensie, że tekst biblijny dostarcza argumentów o prawdach wiary⁹⁹. Na przykład wielka mowa o chlebie życia (por. J 6, zwłaszcza 6, 49–52) pozwala na pewne spostrzeżenia o sakramencie Eucharystii, o jego naturze, o jej Autorze, o jej prawdzie i pożytku, o jej skuteczności w stosunku do chrztu i o jej przyjmowaniu¹⁰⁰.

Do tych aspektów należy dołączyć interpretację Pisma Świętego w kluczu apologetycznym. Ta nowa linia egzegezy teologicznej, która pojawia się w XII wieku, w następnym stuleciu jest uważana za jeden z celów egzegezy¹⁰¹. W istocie Doktor

licet non totaliter in fide profecerit, adhuc enim corporalem praesentiam Christi ad salutem filii sui necessariam credens, rogabat eum ut descenderet” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 4, l. 7, nr 686). „Obedientia reguli ponitur quantum ad duo. Primo quia annuntianti credidit [...]. Secundo vero, quia mandato obedivit [...], proficiendo in fide, licet adhuc neque integre neque sane, ut Origenes dicit” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 4, l. 7, nr 690). „Sed quia regulus neque integre neque sane adhuc credebatur, adhuc volebat scire utrum casu an praecepto Christi filius curatus esset: et ideo tempus curationis inquiri” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 4, l. 7, nr 694). „Patet autem ex hoc quod fides istius semper profecit: nam a principio quando interpellavit pro filio infirmo, debilis erat; postea plus firmitatis habere coepit, quando vocavit eum Dominum; deinde quando credidit homo sermoni, et ibat, magis perfecta erat; tamen non integre, quia adhuc dubitavit. Hic, cognita manifeste Dei virtute in Christo, perficitur in eius fide, quia ut dicitur Prov 4,18: *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem*” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 4, l. 7, nr 697).

⁹⁸ „Oportet nos proficiendo ire: quia qui stat, exponit se periculo ut vitam gratiae conservare non possit; in via enim Dei non proficere, deficere est” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 4, l. 7, nr 690).

⁹⁹ Por. C. Spicq, *Saint Thomas d'Aquin exégète*, kol. 719n.

¹⁰⁰ Por. Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 6, l. 6, nr 960–964. „Ubi possumus quatuor considerare circa ipsum sacramentum: scilicet speciem, instituentis auctoritatem, sacramenti veritatem, et eius utilitatem” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 6, l. 6, nr 960).